전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 11

2-2-1 기업회계기준서 제1103호 '사업결합'(개정)

기업회계기준서 제1103호의 개정사항에는 활동과 자산의 집합이 사업의 정의를 충족하기

위해서는 적어도 투입물과 산출물을 창출하거나 산출물의 창출에 기여할 수 있는 실질적인

과정을 포함해야 한다는 점이 명시되어 있습니다. 또한 산출물을 창출하는 데 필요한 투입물

과 과정을 모두 포함하지 않더라도 사업이 존재할 수 있음을 분명히 했습니다. 이 개정사항

이 당사의 재무제표에 미치는 영향은 없으나, 향후 당사에 사업결합이 발생할 경우 영향을

미칠 수 있습니다.

2-2-2 기업회계기준서 제1107호 '금융상품: 공시', 제1109호 '금융상품' (개정)

기업회계기준서 제1109호에 대한 이 개정사항은 이자율지표 개혁으로 인하여 불확실성이

존재하는 동안에도 위험회피관계를 적용할 수 있는 예외규정을 추가되었습니다. 위험회피관

계에 있어서 예상거래의 발생가능성 검토 시와 위험회피효과의 전진적인 평가시 현금흐름의

기초변수인 이자율지표가 이자율지표 개혁으로 변경되지 않는다고 가정합니다. 계약상 특정

되지 않은 이자율 위험요소에 대한 위험회피의 경우 회피대상 위험을 별도로 식별할 수 있어

야 한다는 요구사항은 위험회피관계의 개시시점에만 적용합니다. 이자율지표 개혁으로 인한

이자율지표를 기초로 하는 현금흐름의 시기와 금액과 관련한 불확실성이 더 이상 나타나지

않게 되거나 위험회피관계가 중단될 때 동 예외 규정의 적용을 종료합니다.

이와 다른 개정 기준서와 해석서들이 2020년에 최초로 도입되었으나 당사의 재무제표에 중

요한 영향을 미치지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 12

2-3 회계정책의 변경 및 수정

2020년 1월 1일부터 최초로 적용되는 제·개정 기준서의 적용을 제외하고 당사의 당분기 및

비교 표시된 전분기 재무제표에 동일한 회계정책을 적용하고 있습니다.

2-3-1 순수수료수익, 판매비와관리비, 기타영업손익 계정재분류

당사는 전기까지 판매비와관리비, 기타영업손익으로 분류했던 계정을 당기부터 순수수료수

익으로 계정재분류하였습니다. 당사 비교표시 기간의 손익 정보는 재작성되었으며, 아래와

같이 변동사항이 반영되어 영향이 있으나, 당기순이익에 미치는 영향은없습니다.

(단위: 천원)

과 목 변경전 조정금액 변경후

순수수료수익 22,902,762 (22,824,613) 78,149

  수수료수익 148,571,502 (5,731,933) 142,839,569

수수료비용 125,668,740 17,092,680 142,761,420

판매비와관리비 73,983,540 (17,650,729) 56,332,811

기타영업손익 3,530,274 5,173,884 8,704,158

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 13

3. 금융상품의 공정가치

당사는 공정가치 평가 대상 금융자산 및 부채의 공정가치를 측정하는 경우 다음과 같은 기준

을 적용하고 있습니다.

가. 활성시장에서 거래되는 금융자산 및 부채의 공정가치는 결산일 현재의 공시가격   을

이용하여 측정하고 있습니다.

나. 활성시장이 없는 금융자산 및 부채의 공정가치는 별도의 평가기법을 통하여 측정   하

고 있습니다. 이러한 평가기법은 (1) 합리적인 판단력과 거래의사가 있는 독립   된 당사

자 사이의 최근 거래를 사용하는 방법, (2) 실질적으로 동일한 다른 금융상   품의 현행 공

정가치를 이용할 수 있다면 이를 참조하는 방법, (3) 현금흐름할인방   법과 (4) 옵션가격

결정모형을 포함하고 있습니다. 당사는 금융상품의 가격을 결   정할 때 시장참여자가 일

반적으로 사용하는 평가기법이 존재하고 그 평가기법이   실제 시장 거래가격에 대한 신뢰

성 있는 추정치를 제공한다면 해당 평가기법을   적용하고 있습니다.
다. 평가기법에 의하여 공정가치를 결정하는 경우 동일한 금융상품의 관측 가능한 현   행

시장거래와의 비교에 의해 객관적으로 입증되거나 관측 가능한 시장의 자료만   을 변수로

포함하는 평가기법을 사용할 수 있습니다. 단, 평가기법을 통한 공정가   치의 결정시 모든

주요 투입변수가 항상 시장에서 관측되지는 않으며 이런 경우   에는 합리적인 가정이나

추정을 이용하여 공정가치를 결정하고 있습니다.
라. 시장에서 공시되는 시장가격이 없는 지분상품이나 이러한 지분상품에 연계된 파   생

상품의 경우 신뢰성 있는 공정가치를 측정할 수 없는 상황에서는 원가법을 적   용하고 있

습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

3-1 당분기말 및 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

당사는 금융상품의 공정가치를 측정하기 위하여 다음과 같은 기준을 적용하고 있습니다.

(단위: 천원)

구 분
당분기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산

현금및예치금 202,114,214 202,114,214 261,660,667 261,660,667

대출채권 6,834,110,965 6,964,398,759 7,386,325,171 7,519,952,678

당기손익-공정가치측정금융자산 531,074,919 531,074,919 179,063,557 179,063,557

기타금융자산 216,620,365 216,699,061 155,461,559 155,560,423

합 계 7,783,920,463 7,914,286,953 7,982,510,954 8,116,237,325

금융부채

차입부채 696,790,824 695,034,649 399,767,020 401,168,063

사채 4,668,087,069 4,705,729,620 5,107,794,853 5,155,310,660

기타금융부채 469,549,179 469,549,179 556,222,549 556,222,549

합 계 5,834,427,072 5,870,313,448 6,063,784,422 6,112,701,272

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

가. 대출채권

일시불 카드채권 및 계약 만기가 3개월 이내인 대출채권의 경우 장부금액을 공정가치로 가

정하고 있습니다. 손상되지 않은 대출채권의 공정가치는 조기상환율을 반영한 기대 미래현

금흐름을 부도확률이 감안된 신용스프레드를 가산한 현행 시장이자율로 할인한 금액입니다.

나. 차입부채

계약만기 및 변동금리 재조정 주기가 3개월 이내인 차입부채의 경우 장부금액을 공정가치로

가정하고 있습니다. 금리부 차입부채의 공정가치는 미래현금흐름을 유사한잔존만기를 가진

신규 금융부채에 이용된 이자율을 이용하여 현재가치로 할인한 금액입니다.

다. 사채

발행 사채의 공정가치는 활성시장에서 공시되는 시장가격을 바탕으로 산출하고 있습니다.

활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 경우 잔존 기간별로 적절한 수익률 곡선을 기초로

하여 현금흐름할인모형을 사용하고 있습니다.

3-2 공정가치 체계

당사는 금융상품의 공정가치 평가방법에 따라 다음과 같이 공정가치 수준을 정의하고 있습

니다.

가. 수준 1은 활성시장에서 공시되는 가격을 적용한 공정가치입니다.
나. 수준 2는 관측가능한 시장정보를 사용한 평가기법으로 산출한 공정가치입니다.
다. 수준 3은 자체 추정 투입변수를 사용한 평가기법으로 산출한 공정가치입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 16

3-2-1 당분기말 및 전기말 현재 재무상태표에 공정가치로 측정하는 금융상품

3-2-1-1 당분기말 및 전기말 현재 재무상태표에 공정가치로 측정하는 금융자산 및 금융부

채의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

<당분기말>

<전기말>

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

금융자산

당기손익-공정가치측정

금융자산
- 527,074,919 4,000,000 531,074,919

금융부채 　 　 　

파생상품부채 - 721,161 - 721,161

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

금융자산

당기손익-공정가치측정  금

융자산
- 175,015,699 4,047,858 179,063,557

파생상품자산 - 91,645 - 91,645

합 계 - 175,107,344 4,047,858 179,155,202

금융부채 　 　 　

파생상품부채 - 212,162 　- 212,162

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 17

3-2-1-2 당분기말 및 전기말 현재 재무상태표에 공정가치로 측정하는 금융자산 및 부채 중

수준 2로 분류되는 항목의 공정가치 평가기법과 공정가치 측정에 사용되는 투입변수는 다음

과 같습니다.

3-2-2 당분기말 및 전기말 현재 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금

융상품

3-2-2-1 당분기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융

자산 및 부채의 공정가치 서열체계는 다음과 같습니다.

<당분기말>

<전기말>

(단위: 천원)

구분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당분기말 전기말

금융자산

당기손익-공정가치측정금융자산 527,074,919 175,015,699 DCF 모형 추정현금흐름, 할인율

파생상품자산 - 91,645 DCF 모형 추정현금흐름, 할인율

합  계 527,074,919 175,107,344

금융부채

파생상품부채 721,161 212,162 DCF 모형 추정현금흐름, 할인율

(단위: 천원)

구 분 수준 1 수준 2 수준 3 합 계

금융자산

현금및예치금 29,090 202,085,124 - 202,114,214

대출채권 - - 6,964,398,759 6,964,398,759

기타금융자산 - - 216,699,061 216,699,061

합 계 29,090 202,085,124 7,181,097,820 7,383,212,034

금융부채

차입부채 - 695,034,649 - 695,034,649

사채 - 4,705,729,620 - 4,705,729,620

기타금융부채 - - 468,828,018 468,828,018

합 계 - 5,400,764,269 468,828,018 5,869,592,287

(단위: 천원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

금융자산

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 18

현금및예치금 25,065 261,635,602 - 261,660,667

대출채권 - - 7,519,952,678 7,519,952,678

기타금융자산 - - 155,468,779 155,468,779

합   계 25,065 261,635,602 7,675,421,457 7,937,082,124

금융부채

차입부채 - 401,168,063 - 401,168,063

사채 - 5,155,310,660 - 5,155,310,660

기타금융부채 - - 556,010,387 556,010,387

합   계 - 5,556,478,723 556,010,387 6,112,489,110

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

3-2-2-2 당분기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융

자산 및 부채 중 수준 2로 분류되는 항목의 공정가치 평가기법과 공정가치 측정에 사용되는

투입변수는 다음과 같습니다.

3-2-2-3 당분기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되지 않으나 공정가치가 공시되는 금융

자산 및 부채 중 수준 3으로 분류되는 항목의 공정가치 평가기법과 공정가치 측정에 사용되

는 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당분기말 전기말

금융자산

현금및예치금 202,085,124 261,635,602 DCF 모형 할인율

금융부채

차입부채 695,034,649 401,168,063 DCF 모형 만기, 할인율

사채 4,705,729,620 5,155,310,660 DCF 모형 만기, 할인율

합 계 5,400,764,269 5,556,478,723

(단위: 천원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당분기말 전기말

금융자산

대출채권 6,964,398,759 7,519,952,678 DCF 모형 만기, 할인율

기타금융자산 216,699,061 155,468,779 DCF 모형 만기, 할인율

합 계 7,181,097,820 7,675,421,457

금융부채

기타금융부채 468,828,018 556,010,387 DCF 모형 할인율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

4. 금융자산 및 부채의 범주별 분류

당분기말 및 전기말 현재 금융자산 및 부채의 범주별 분류는 다음과 같습니다.

<당분기말>

<전기말>

(단위: 천원)

구 분
당기손익-공정가치

측정금융자산

상각후원가측정금

융자산

위험회피회계

적용 파생상품

상각후원가

측정금융부채
합 계

금융자산

현금및예치금 - 202,114,214 - - 202,114,214

대출채권 - 6,834,110,965 - - 6,834,110,965

당기손익-공정가치

측정금융자산
531,074,919 - - - 531,074,919

기타금융자산 - 216,620,365 - - 216,620,365

합 계 531,074,919 7,252,845,544 - - 7,783,920,463

금융부채

차입부채 - - - 696,790,824 696,790,824

사채 - - - 4,668,087,069 4,668,087,069

기타금융부채 - - 721,161 468,828,018 469,549,179

합 계 - - 721,161 5,833,705,911 5,834,427,072

(단위: 천원)

구분
당기손익-공정가치

측정금융자산

상각후원가측정금

융자산

위험회피회계

적용 파생상품

상각후원가로

측정하는 금융부채
합계

금융자산

현금및예치금 - 261,660,667 - - 261,660,667

대출채권 - 7,386,325,171 - - 7,386,325,171

당기손익-공정가

치측정금융자산
179,063,557 - - - 179,063,557

기타금융자산 - 155,369,914 91,645 - 155,461,559

합   계 179,063,557 7,803,355,752 91,645 - 7,982,510,954

금융부채

차입부채 - - - 399,767,020 399,767,020

사채 - - - 5,107,794,853 5,107,794,853

기타금융부채 - - 212,162 556,010,387 556,222,549

합   계 - - 212,162 6,063,572,260 6,063,784,422

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

5. 위험관리

5-1 위험관리 일반사항

5-1-1 위험관리 목표

당사가 경영활동 상 부담해야 하는 각종 위험을 합리적으로 인식, 측정 및 평가하고, 이를 당

사가 수용할 수 있는 수준으로 관리, 통제함으로써 리스크와 수익간 구조를 최적화하고, 이를

통하여 경영의 안정성 및 회사가치를 극대화 하는데 있습니다.

5-1-2 위험관리의 기본원칙

가. 위험관리는 업무수행상 발생할 수 있는 위험을 인식 및 평가하여 위험에 대한 정   보를

제공함과 아울러 통제하는 과정으로서, 전 구성원은 각자 부여된 권한, 책임   및 통제절차

에 따라 업무를 수행합니다.

나. 영업조직과 독립하여 전문적인 능력을 갖춘 위험관리 전담조직을 두고 견제와 균   형

을 통하여 위험을 관리합니다.

다. 위험과 수익은 적절한 균형을 이루어야 합니다.

라. 위험관리자는 효율적인 자원의 활용 및 자본의 배분이 이루어 지도록 포트폴리오   의

잠재적 경제 가치의 변화에 따라 직면하게 되는 위험의 종류와 크기를 관찰하   고 위험관

리전략을 수립합니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22